Monsignore Reverendissimo Cibò per parte di V. S. ho visitato, et confortato al curarsi, et recuperare presto la sua bona pristina valitudine, per venire in questa festa di là, Sua Signoria Reverendissima non sta anchora troppo bene, nondimeno sta levato, et va per camera, et tutte le sue stanze, et ha una voglia extrema di venire, et dice, che se si dovessi fare portare in lectica, omnino vuole essere lì in questo S. Giovanni, per godere in compagnia di V. S. quelle cose che saranno, et si faranno lì, et che non lasserà ad fare cosa alcuna per guarire, per essere lì, et partecipare questo piacere con quella, ad la quale assai se raccomanda.

V. S. sarebbe tarda ad la fiera ad Lanciano; questo dico, perchè se lo Elephante, che la ha domandato lo havessi chiesto tanto innanzi, che fussi potuto venire ad tempo, quella ne sarebbe stata compiaciuta, ma se la se ricorda bene della grosseza, et graveza sua, et se pensa ad le strane vie, che sono di quì ad Firenze, ed atteso ad li soi deboli piedi, quali mirabilmente le pietre offende, non si condurrebbe costì in uno mese, non che in xv. giorni, che ci sono di tempo, nondimeno per satisfare ad quella, si va pensando modi, o fargli qualche scarpa, come si fa ad li cani, o se potremo mandarlo per mare o qualche altro modo, ma nonci si vede possibile; et venendo se si facessi male, et rimanessi per via, Nostro Signore et anchora V. S. ne restarebbono mal contenti. Pertanto, se non lo haverà V. S. dolghisi di se medesimo. Io subito ne parlai non Nostro Signore, et con Monsignore Reverendissimo, et tutti ridendo fortemente disseno, sarebbe bene per honorare quella festa mandarcelo, ma non andrebbe ad tempo, et sarebbero stati contenti darvi questa consolatione, ma el tempo è corto; sicchè la bona volontà di compiacere ad V. S. nonci è manchata, li effecti non possano seguire per li respecti se detti di sopra.

Ad Monsignore Reverendissimo ho dato la copia della conventione de Frati, et operai de' Servi, et quella ha havuto chara, &c.

Hier mattina, doppo il Consistorio Nostro Signore venne in Castello, et staravvi per sino ad Sabato ad vespro, perchè è vespro Papale, &c. Hoggi doppo pranzo passeggiando Sua Santità, et stando audire cantare, si strinseno insieme quella, et Monsignori Reverendissimi di Ferrara, et de Aragona, et M. Luigi de' Rossi, et parlando delle cose di Firenze, cioè della giostra, triumphi, caccie, et altre feste, che si faranno lì, Sua Santità me fece chiamare da M. Luigi, et parlando delle cose di Firenze, cioè della giostra, triumphi, caccie, et altre feste che si faranno lì, Sua Santità mi fece chiamare

mare da M. Luigi et volseno vedere la nota del triumpho, et delli capitoli della giostra, che ho havuto di là, et in conclusione si risolverno, che andando li prefati Reverendissimi Ferrara et Aragona ad Loreto, come vanno fra III. dì, di venire ad vedere la festa, et essere li stravestiti, la vigilia di S. Giovanni, et che volevano fare la via di Cortona, et venire in poste. Nostro Signore me ha commesso, che io ne scriva ad V. S. et che gli dica per sua parte, che la ordini da Cortona ad Firenze, che siano tante poste, quante sarà di bisogno, et che per ogni posta ordini VI. o VIII. cavalli, perchè ciaschuno di loro haverà III. o IIII. Servitori, et che dette poste siano in ordine ad li XVIII. o XIX. dì di questo, et che la faccia loro honore, et careze, &c. et uno pezo con grandissimo desiderio si parlò di quella festa, et omnino di venire ad vederla, et in questi ragionamenti si disse, che il Magnifico Giuliano anchora lui verrà, ma stravestito. Doppo questo, partiti da Nostro Signore li prefati Reverendissimi et M. Luigi mi chiamorno, et commissommi, che io scrivessi ad V. S. per parte loro, come havevano deliberato di venire, per la via et modi detti di sopra, et essere li la vigilia di S. Giovanni al fermo. Io ringratiatoli, et invitatoli per parte di V. S. me offersi fare il bisogno. M. Luigi et io parlando dipoi insieme della venuta de questi Reverendissimi, &c. ci risolvemmo confortare Nostro Signore ad fare ordinare la camera terrena di V. S. et quella altra per Ferrara, et Aragona, et per lui et M. Augustino de' Triultii, et il Conte Hercule, la camera de' Cancellieri, et per lo Magnifico Giuliano la camera dove stette Nostro Signore, et se verrà Cibò, quella di Madonna, et dice, che se 'l Magnifico Giuliano verrà, lui ne verrà seco; ma non venendo lo prefato Magnifico Giuliano, che lui con li prefati M. Augustino, e' l Conte Hercule sarà costì o Lunedì, o Martedì innanzi S. Giovanni per godere V. S. alchuno dì. Questo ordine delle camere ho conferito con Madonna, et S. S. dice che V. S. lo faccia che saranno bene accommodati, non dimeno me ne rimetto ad quella, &c.

Li danari se haveranno da Nostro Signore, ma non so tutti, et per questa altra mia ne darò migliore notitia: et acciocchè se possa cominciare ad spendere qual cosa si manda con questa una lettera di cambio di ducati 200 d'oro larghi ad Lanfredini, che siano pagati ad Sig. Bernardo, per spese et provisioni di casa, et questo lo ha facto Madonna, &c.

Romæ, viii. Jun. 1514.

N^o. CXII.

(Vol. ii. p. 443.)

Ex orig. in Archiv. Palat. Reip. Flor.

*Baldassare da Pescia a Lor. de' Med. Flor. Rom. xvii.
Jun. 1514.*

QUESTA mattina lo ambasciatore Venitiano ha cavato fora per Roma havere Lettere da Venetia fresche, come Monsignore Reverendissimo Gurgense è morto di veneno; il che quantumque per nissuno si creda, nondimeno ne ho voluto scrivere ad V. S. Nostro Signore nè lo Signore Albertone hanno nova nissuna; tamen ogni cosa potrebbe essere, et perchè per Roma non si dice altro, lo ha voluto significare ad quella, ad la quale humilmente me raccomando, et prego, che per potere satisfare ad Nostro Signore et Monsignore Reverendissimo della festa di là, la non voglia lasciare pretermettere quantunche minima actione, che ad la giornata vi si farà, dî per dî, farle significare; che veramente, poichè non possano essere presenti lì, sentendole per lettere, ne piglieranno piacere grande, et saranno loro molto grate.

Al

Al Medesimo. Rom. xix. Jun. 1514.

M. Luigi de' Rossi con li compagni debbano esser giunti lì per sino hieri, al quale V. S. me racommanderà, et gli dirà, che qui non è anchora nova alchuna de quella cosa sua, dipoi si parti di quì; venendocene non mancherò di fare quanto me impose, et che Nostro Signore si sta la maggior parte del dì in la stantia sua ad giocare ad scacchi et udire sonare, et aspectando ad la giornata quello si farà lì, dì per dì de quelle feste; però quella non mancherà quando cominceranno, ogni dì farne scrivere, et spacciare una cavalcata per questo effecto, per sino che le durano, che gli sarà gratissimo. Sua Santità et Monsignore Reverendissimo, et tutti li altri stanno benissimo, et la Clarice con uno corpo grande, et ad la bona gratia di V. S. humilmente me racommando.

Al Medesimo. Rom. xxii. Jun. 1514.

Per lo amore di Dio V. S. commetta ad S. Joanni, che non manchi di scrivere ad la giornata, ogni minima cosa de qualunque particolare, sì delli Signori venuti di quà, quanto delli altri, et del triumpho, palio, caccia, et giostra, cosa per cosa, perchè Nostro Signore et Monsignore Reverendissimo ne piglieranno quel medesimo piacere, udendole ordinatamente, che se vi fussino presenti; et perchè so, che V. S. debbe essere occupatissima, non gli dirò altro, salvo che ad la bona gratia di V. S. humilmente me racommando, quæ foelix valeat.

Al Medesimo. Rom. xxiii. Jun. 1514.

Delle nuove che venghano di fora, mentre che sta lo Magnifico Giuliano lì, non scriverò altramente, perchè Monsignore Reverendissimo ha ordinato, che ne sia scripto sempre una lettera commune al Magnifico Giuliano, et ad V. S.

E stato grato havere inteso la arrivata de' quelli Reverendissimi Signori, et del magnifico Giuliano ad salvamento, et molto più sarà ad Nostro Signore grato intendere ad la giornata distinctamente li progressi, li homini che interverranno, le ordinanze, et qualunque altra minima cosa della festa, che per uno piacere non potrebbe ricevere maggiore; et se V. S. dovessi deputare uno ad questa cura, che non habbia altro da fare (se non lo haverà facto) per vostra fede non manchi di fare scrivere ogni minima cosa, di sorte che habbia satisfare ad Sua Sanctità; et quanto più largamente sarà scripto, tanto più sarà grato.

Al Medesimo. Rom. xxvi. Jun. 1514.

Magnifice patrone mi observandissime, &c. Hieri ricevvi due di V. S. de' xxii. et xxiii. ad le quali non accade altra risposta, salvoche li avisi della festa sono stati grati, ma se fussino state un poco più largamente, et particolarmente describe le cose, narrando le persone, li ornamenti, in che quantità, et qualità, et ciascuna altra minima cosa, sariano più piaciuti; et quello che non si è facto V. S. lo potrà fare, dando questa cura ad persona, che le habbia visto tutte, et che non habbia altra cura, et significarle, perchè saranno accepte.

Al Medesimo. Rom. xxvii. Jun. 1514.

Questa sera, dipoi ch' io hebbi mandato le lettere ad la posta, ricevvi le di V. S. de' xxv. cun le avisi della caccia, et del resto della festa, li quali sono stati molto grati, et in verità questo modo di scrivere è satisfacto assai a Nostro Signore; et non mancho piacere ne ha preso sua santità leggendo tutta la lettera, che se la vi fussi stata presente, et queste formale parole ha usato questa sera, mentre la leggeva.

N^o. CXIII.

(Vol. ii. p. 445.)

Ex orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.

*Baldassare da Pescia a Lor. de' Med. Flor. Rom. viii.
Jun. 1514.*

QUESTE tante feste che si faranno in Firenze hanno facto venire capricci a tutto il palazo, et la corte, di venirle a vedere, et Monsignore Reverendissimo nostro, et il Castellano ne hanno grandissima voglia, ma nè l'uno, nè l'altro ci può venire. El Castellano questa mattina ha mandato duo Lupi, che haveva ad V. S. et dice che Nostro Signore ve harebbe mandato lo elephante, se non havesse havuto paura, che gli fussi stato facto pagare la gabella ad la porta, et se raccomanda ad V. S. et la ringratia di quelle cose, et dice che Madonna Appollonia della Masina sarebbe bona per una di quelle vergini vestali del TRIUMPHO DI CAMILLO, et mille altre sue baie, et è tutto di V. S. El quale triumpho, per essere contra Franzesi, è stato di quà notato da alchuno homo da bene, et detto che è da advertirci per respecto de' Franzesi, che sono molto sensitivi, et quando V. S. lo potessi mutare, o subtacere il nome, non sarebbe male; quella è prudentissima, et credo haverà ben pensato tutto; questo gli ho detto, perchè Monsignore Reverendissimo di Ferrara me ne ha advertito questa mattina, che dice cognoscere in qualche parte la natura Gallica. Io ne ho detto con Monsignore Reverendissimo nostro, et anchora lui dice, che quando si potessi mutare, non sarebbe male; tamen tutto sia rimesso ad la prudentia di V. S.

Potrebbe

Potrebbe essere, che Latino, et io venissimo sino là, in poste, quando V. S. se ne contenti, et Nostro Signore.

N^o. CXIV.

(Vol. ii. p. 445.)

Ex orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.

*Baldassare da Pescia a Lor. de' Med. Flor. Rom. xi.
Jun. 1514.*

MONSIGNORE Reverendissimo ringratia V. S. del Rosso Ridolphi senza altre cerimonie, et perchè quì si fa gran dire di questa giostra di V. S. S. S. Reverendissima mè ha imposto, che io gli scriva, che poichè lì si è deberato di farli, et quì si dica, che V. S. metta in campo non so quanti, come la advertisca di fare electione di quelli giostranti, et homini sopra ciò, che saranno per lei, che l'honore resti in casa, come sempre si è facto in simile et altre cose, et gli ricorda ad mandare fora di Firenze ad cercare valenti homini in giostra, et nel ordinare, et che non si fidi di Fiorentini, che non sanno che si peschino, se non di cose antiche; et che in questo V. S. habbia advertentia grande, et di core gliene racommanda per honore della casa.

N^o. CXV.*(Vol. ii. p. 447.)**Ex orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.**Baldassare da Pescia a Lor. de' Med. Flor. Rom. x.
Jun. 1514.*

MADONNA me dice, che ha inteso hoggi, come V. S. si prova ad giostrare, et mettesi arme adosso, et corre cavalli grossi armato, et che più presto gli fa male, che altramente, &c. Il che quanto gli sia dispiaciuto in verità non lo potrei scrivere ad V. S. et stanne con grandissima passione, et me ha imposto che per sua parte gli scriva, et gli ricordi, che pensi bene ad li Antiqui di casa, che hanno giostrato, quali et chi furno, et ramemora che se Piero di Cosimo giostrò, era vivo suo Padre, che governava la città, et haveva uno fratello; et anchora quando Lorenzo, Avolo di V. S. giostrò, haveva Piero suo Padre, che governava; et anchora lui haveva uno fratello, cioè Giuliano, Padre de Monsignore Reverendissimo, el quale Giuliano quando anchora lui giostrò, la bona memoria di Lorenzo governava, et che etiam quando la bona memoria di vostro Padre giostrò haveva duo figlioli, et duo fratelli, et non obstante questo gliene fu gridato, et ne riportò assai incarico, et che hora, che V. S. è giovine, et in casa non ci essendo altro, che quella et lo Magnifico Giuliano, et tutti dui senza donna et figlioli, et atteso la cattiva complexione del prefato Magnifico Giuliano, quella non può fare maggiore errore, che tenere simil vie; et dice, che V. S. la faccia fare ad altri, et lei stia a vedere, et che la pensi ad vivere, et mantenere la casa. Veramente tutto questo discorso lei me ha facto con grandissima passione, et quasi con le lacrime in su gli occhi, et prega caramente quanto può pregare una madre
il